



Olje- og energidepartementet
Postboks 8148 Dep.
0033 Oslo

Vår dato 17. mars 2009
Deres dato 3. februar 2009
Vår referanse 202507-4
Deres referanse 08/00346-5

Høring om direktiv for å fremme bruk av fornybar energi, RES-direktivet

Næringslivets Hovedorganisasjon viser til Olje- og energidepartementets høringsbrev av 3. februar d.å., der det bes om innspill på EUs fornybardirektiv. Direktivet skal implementeres i norsk rett gjennom EØS. Dette er et tiltak som NHO støtter. Direktivet reiser imidlertid en rekke viktige og vanskelige næringspolitiske problemstillinger, bl.a. knyttet til ambisjonsnivået, som må løses når det nå skal forhandles videre med EU-kommisjonen om implementeringen av direktivet.

Den regelen som brukes i Annex 1 i direktivet, antas å gi et krav om å øke fornybarandelen av energiforbruket i Norge fra ca. 60 prosent til ca. 74 prosent innen 2020, eller med i størrelsesorden 30 TWh ved uendret forbruk.

NHO vil påpeke at energieffektivisering må tillegges sterk vekt i det videre implementeringsarbeidet. Utredninger, både nasjonalt og fra IEA, viser et stort potensial for lønnsom energieffektivisering, spesielt knyttet til sluttbrukere. Myndighetene må i større grad legge til rette for at allerede eksisterende teknologi tas i bruk, spesielt i bygningssektoren. Betydningen av energieffektivisering kan illustreres ved at uten ny produksjon av fornybar energi, kan kravet til fornybarandel ved uendret forbruk, også innfris ved energieffektivisering på rundt 33 TWh.

Norge har allerede en høy andel fornybar energi og også liten bruk av fossilt brensel. Dette skaper utfordringer med hensyn til implementeringen av direktivet. Det ligger etter NHOs mening imidlertid mange mulige løsninger for innfrielse av kravene ved hjelp av direktivets fleksible mekanismer. NHO har spesielt merket seg kravet til internasjonalt perspektiv på implementering – gjennom 3 forskjellige mekanismer:

1. Handel med statistikk mellom land
2. Felles prosjekter mellom land – fornybar gevinst fordeles
3. Felles støtteordning og felles mål – for eksempel norsk-svensk sertifikatordning

Dette er ordninger som Norge må utnytte. Norske subsidier for å øke eksporten av fornybar kraft fra Norge fremstår som lite hensiktsmessig.

Norge har en betydelig kraftintensiv industri med høy energieffektivitet og lave klimagassutslipp pr. produsert enhet i forhold til konkurrenter i andre land. Norsk Hydro har i sin høringsuttalelse fremmet et forslag som kan styrke de fleksible mekanismene ytterligere. Forslaget er at energiinnholdet i økt nettoeksport av energiintensive produkter under visse forutsetninger, kan regnes som økt energiekspport i forhold til RES-direktivet. Dette vil muliggjøre å utvikle/utnytte fornybar energi lokalisert langt fra markedet, og samtidig videreutvikle norsk energiintensiv industri. Utfordringen for Norge blir å kombinere en kostnadseffektiv og lønnsom utnyttelse av våre betydelige ressurser innenfor

fornybar energi og olje og gass, og samtidig ta vare på og utvikle vår kraftintensive industri. Det siste er viktig, også i en global klimasammenheng.

Norge satser offensivt på å utvikle gasskraft med CO₂-håndtering som et prioritert tiltak i klimaarbeidet. Slik vi leser direktivet, er utfordringen i denne sammenheng at fossil rensket kraft ikke betraktes som fornybar kraftproduksjon. Et fullrenset gass- eller kullkraftverk som produserer 4 TWh, vil utløse et tilleggskrav om en betydelig utbygging av fornybar energi (anslagsvis 8-12 TWh). Dersom denne tolkningen av direktivet er riktig, setter dette i realiteten bom for å utvikle industriell virksomhet med basis i Norges rike naturgassressurser, og vil også vanskeliggjøre videreutviklingen av ny miljøteknologi som CCS.

Et regionalt miljøperspektiv er ikke bare mer kostnadseffektivt, men gir også størst miljøeffekt. NHO anbefaler derfor at en i forhandlingene med Kommisjonen trekker frem slike alternative løsninger. Norges beste bidrag til EUs energi- og klimapolitikk er uansett eksporten av gass. Dette gir oss forhandlingsstyrke, ikke minst sett i relasjon til vår nordområdepolitikk som åpner nye områder og direkte styrker EUs forsyningssikkerhet.

NHO er som tidligere anført positiv til at fornybardirektivet blir en del av norsk rett. På grunn av vår spesielle ressursituasjon med både mye fornybar energi og våre olje- og gassressurser, kan direktivet gi utilsiktede virkninger med hensyn til næringsutvikling og klima. Etter NHOs mening må en norsk innfrielse av fornybardirektivet innebære en miks av tiltak, og vi vil derfor anbefale at det i forbindelse med vurdering av fornybardirektivet utarbeides en samlet energi- og klimaplan for Norge.

Målsetningen må være å utvikle helhetlige løsninger hvor våre muligheter, både innen gass og fornybar energi, kan utnyttes til det beste for verdiskaping i Norge og for en effektiv, miljøvennlig og sikker energiforsyning i Europa.

De mange prosessene med klimaforlik med tilhørende Klimakur, en rekke utredninger rundt energieffektivisering, fornybardirektivet m.m. påvirker hverandre innbyrdes og gjør bildet uoversiktlig. Det er vanskelig å overskue totaleffekten av de ulike tiltak. Utfordringen er å få til løsninger som styrker norsk næringsliv, både for de som bruker energi og de som produserer energi.

NHO ser frem til en videre dialog med myndighetene knyttet til arbeidet med implementeringen av direktivet.

Vennlig hilsen
NÆRINGSLIVETS HOVEDORGANISASJON
Område Næringspolitikk



Petter Haas Brubakk
Direktør